si filio suo mancipare iusserit pater, suo nomine tenebitur, non de peculio vel de in rem verso, quemadmodum si quis iussit alii mancipare, ut iam diximus.

« *Ut iam diximus* »: questo mostra come prima in qualche punto deve essere stato discusso il caso: *si libertus Sei iussu Titio mancipaverit*. Ora questo caso non solo armonizza pienamente col complesso del § 1, ma di più da un passo dei Digesti noi sappiamo che i giureconsulti romani solevano trattare detto caso appunto in tale correlazione. In D. 42. 8. 14, frammento tratto dalle Disputazioni di Ulpiano, che si riferisce all'interdictum fraudatorium ⁽²⁾, sono decisi uno dopo l'altro i due casi, dei quali a mio parere tratta anche la prima metà del fr. de form. Fabiana:

. . . . si interposuerit quis personam Titii ut ei fraudator res tradat (mancipio det *Ulp.*), actione mandati cedere debet. ergo et si fraudator pro filia sua dotem dedisset , filia tenetur, ut cedat actione de dote (rei uxoriae *Ulp.*) adversus maritum.

Ma si aggiunga anche questo. Io ho mostrato sopra, che Gia-

(1) Cfr. *Bullettino* vol. I pag. 129 (*verso*).

(2) Cfr. la mia *Palingenesia*, *Ulp. fr.* 120.

voleno deve avere deciso il caso del § 1 diversamente da quello dei §§ 2 e 3, che pertanto nel caso del § 1 egli deve aver accordato l'azione non contro il mancipatario stesso, ma soltanto contro quello, in vantaggio del quale aveva avuto luogo la mancipazione. Ora Giavoleno, in un passo conservatoci, tolto dal III libro delle epistulae, ha effettivamente discusso il caso «*si quis iussit alii mancipare*» e lo ha deciso in questa maniera cfr. D. 38, 5, 12:

Libertus cum fraudandi patroni causa fundum Seio tradere [mancipio dare *Iavol.*] vellet, Seius Titio mandavit, ut eum accipiat, ita ut inter Seium et Titium mandatum contrahatur. quaero, post mortem liberti patronus utrum cum Seio dumtaxat qui mandavit actionem habet, an cum Titio qui fundum retinet, an cum quo velit agere possit? respondit: in eum, cui donatio quaesita est, ita tamen si ad illum res pervenerit, actio datur cum omne negotium, quod eius voluntate gestum sit, in condemnationem eius conferatur, nec potest videri id praestaturus quod alius possidet, cum actione mandati consequi rem possit, ita ut aut ipse patrono restituat aut eum cum quo mandatum contraxit restituere cogat.

Di fronte a questo passo, a mio avviso, deve sparire anche l'ultimo dubbio.

Dopo tutto questo io proporrei di ricostruire il § 1 presso a poco nel seguente modo:

voluntiduas ⁽¹⁾ sunt qui contra sentiant teneri eum ⁽²⁾
quia haec actio ex contractu venit et cum eo contra-
hitur (*licet ita concipiatur* formula quasi ex delicto ve-

(1) Queste lettere non consentono assolutamente una spiegazione in qualche modo sicura. Dovrebbe forse sciogliersi *iduas* in: *in diversa schola*?

(2) *cui sc. res mancipata erat.*

nerit liberti) et est in *factum et arbitraria*. etiam Viv[ianus] r]ere huic dicit alienatum esse qui *servum mancipio* accepit, alienationem nobis ad domini trans-
lationem referentibus.

A spiegazione noterei questo. Nel principio del frammento andato perduto era esposto il parere di Giavoleno. Si riferisce quindi l'opinione contraria di altri giureconsulti, per la quale solo il mancipatario è tenuto. Gli argomenti addotti si intendono facilmente. Secondo il tenore della formula l'azione compete contro quello, al quale il liberto ha « alienato »; questi però, nel senso assegnato da Viviano a tale parola, ha « alienato » a colui e solo a colui, al quale ha mancipato. Riconoscendo questo significato della parola « alienare » come l'unico giusto, si trova che la formula non lascia adito alcuno all'arbitrio del giudice, giacchè essa è concepita in *factum* (quia . . . est in *factum*). E se la formula era arbitraria, vale a dire prevedeva la restituzione della cosa alienata, non mostrava forse anche questo che si agiva conforme all'Editto accordandola contro colui, al quale era stata trasferita la proprietà, che pertanto era il solo in grado di poterla restituire? Io non voglio affermare che questi argomenti siano assolutamente inoppugnabili (1); ma sono certamente ragionevoli.

II. Mentre circa il § 1 vi ha luogo a discutere del contenuto stesso del frammento, nei §§ 2 e 3 invece, dove il testo è stato conservato più completo, si tratta unicamente di proporre alcune correzioni del medesimo.

Esamino i punti incerti singolarmente.

(1) A simili obiezioni sembra mirare ciò che Ulpiano dice in principio del passo sopracitato D. 42. 8. 14: *Haec in factum actione* (hoc interdicto Ulp.) *non solum dominia revocantur, sed etiam actiones restantur, ea propter competit haec actio* (hoc interdictum Ulp.) *et adversus eos qui res non (non del. ?) possident, ut restituant, et adversus eos quibus actio competit, ut actione cedant*. Seguono poi gli esempi sopra citati, i casi che sono anche nel nostro frammento.

1.

Sed hoc. de illo *quaeritur* si pro muliere dotem dederit,
quis teneatur hac formula?

Qui Pfaff e Hofmann leggono:

Sed hoc de illo. Quid si *rel.*

e Krüger:

Sed hoc de illo *quaeritur*, si pro muliere dotem dederit,
quis teneatur hac formula.

E l'una e l'altra lezione mi sembrano poco soddisfacenti.